Об утверждении Правил проведения послепроектного анализа и формы заключения по
результатам послепроектного анализа

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
1 июля 2021 года № 229. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 16 июля 2021 года № 23568
      В соответствии с  статьи 78 Экологического кодекса Республики пунктом 3
Казахстан от 2 января 2021 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  проведения послепроектного анализа и формы Правила
заключения по результатам послепроектного анализа.
      2. Комитету экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.
      Министр экологии, геологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

М. Мирзагалиев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  з д р а в о о х р а н е н и я
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  и н д у с т р и и
и  и н ф р а с т р у к т у р н о г о  р а з в и т и я
Республики Казахстан

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
и н н о в а ц и й  и  а э р о к о с м и ч е с к о й
п р о м ы ш л е н н о с т и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

Утверждены приказом
Министра экологии, геологии

и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 1 июля 2021 года № 229

Правила проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам
послепроектного анализа

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила проведения послепроектного анализа и форма заключения по
результатам послепроектного анализа (далее – Правила) разработаны в соответствии с

 статьи 78 Экологического кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс) и пунктом 3
определяют порядок проведения послепроектного анализа.
      2. Послепроектный анализ проводится составителем отчета о возможных
воздействиях в целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой
деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам
проведения оценки воздействия на окружающую среду в соответствии со  статьей 76
Кодекса.
      3. Оператор объекта, определенный  статьи 12 Кодекса, оказывает пунктом 6
необходимую поддержку составителю отчета о возможных воздействиях по сбору
материалов для проведения послепроектного анализа.

Глава 2. Порядок проведения послепроектного анализа фактических воздействий
реализации намечаемой деятельности

      4. Проведение послепроектного анализа проводится:
      1) при выявлении в ходе оценки воздействия на окружающую среду
неопределенностей в оценке возможных существенных воздействий на окружающую
среду;
      2) в случаях, если необходимость его проведения установлена и обоснована в
отчете о возможных воздействиях на окружающую среду и в заключении по
результатам оценки воздействия на окружающую среду.

      5. Послепроектный анализ проводится на основании договора, заключенного между
оператором объекта и составителем отчета о возможных воздействиях на окружающую
среду (далее – составитель отчета о возможных воздействиях).
      В случае невозможности проведения послепроектного анализа составителем отчета
о возможных воздействиях (ликвидация, приостановление или прекращение действия
лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды,
приостановление или запрещение деятельности составителя отчета о возможных
воздействиях) оператор заключает договор о проведении послепроектного анализа с
другим лицом, имеющим лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области
охраны окружающей среды.
      6. Заключение по результатам послепроектного анализа составляется по форме
согласно приложения к настоящим Правилам.
      7. При проведении послепроектного анализа в качестве источников информации
используются:
      1) проектная (проектно-сметная) документация на объект;
      2) данные государственного экологического, санитарно-эпидемиологического и
производственного экологического мониторинга;
      3) данные государственного фонда экологической информации;
      4) информация, полученная при посещении объекта;
      5) результаты замеров и лабораторных исследований;
      6) иные источники информации при условии подтверждения их достоверности.
      8. Выбор источников информации для проведения послепроектного анализа
осуществляется составителем отчета о возможных воздействиях, который обеспечивает
полноту, объективность и достоверность информации, представляемой в отчете о
послепроектном анализе, ее соответствие уровню современных знаний и методов
оценки.
      9. Заключение по результатам послепроектного анализа предоставляется
уполномоченному органу в области охраны окружающей не позднее чем через
восемнадцать месяцев после начала эксплуатации соответствующего объекта,
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду.
      10. Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух
рабочих дней с даты получения заключения по результатам послепроектного анализа
размещает его на своем официальном интернет-ресурсе, а также направляет его копию
в государственный фонд экологической информации.

Приложение
к Правилам проведения

послепроектного анализа
и формы заключения

по результатам
послепроектного анализа

 Форма

Заключение по результатам послепроектного анализа

      №______________ ___________________________
Д а т а :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(место составления заключения)
      1. Составитель заключения по результатам послепроектного анализа:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(наименование, бизнес-идентификационный номер, адрес места нахождения, телефон,
электронный адрес юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии),
индивидуальный идентификационный номер, адрес места осуществления
предпринимательской деятельности, телефон, электронный адрес индивидуального
п р е д п р и н и м а т е л я ) .
2. Номер и дата выдачи лицензии составителя заключения по результатам
послепроектного анализа на выполнение работ и оказание услуг в области охраны
о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы :
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
3. Дата и номер договора, на основании которого выполнен послепроектный анализ:
__________________________________________________________________________
4. Сведения о специалистах, привлеченных к выполнению послепроектного анализа
(фамилии, имена, отчества (при наличии), сведения об образовании и опыте работы
в  о б л а с т и  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы ) :
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
5. Сведения об операторе объекта (наименование, бизнес- идентификационный номер,
адрес места нахождения, телефон, электронный адрес юридического лица или
фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуальный идентификационный номер,
адрес места осуществления предпринимательской деятельности или места жительства
(в случае, если оператор не является субъектом предпринимательской деятельности),
телефон, электронный адрес физического лица):
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
6. Сведения об объекте (наименование объекта, адрес места нахождения
(при отсутствии адреса – другие идентифицирующие признаки места нахождения
объекта): _________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
7. Краткое описание объекта и осуществляемой деятельности:

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
8. Условия проведения послепроектного анализа, установленные заключением
по результатам оценки (цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа,
требования к его содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном
анализе уполномоченному органу в области охраны окружающей среды и другим
государственным органа:___________________________________________________
_________________________________________________________________________
9. Методы исследований и источники информации, использованные в ходе
послепроектного анализа: __________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
10. Оценка соответствия места расположения объекта его географическим
координатам, указанным в отчете о возможных воздействиях на окружающую среду:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
11. Оценка соответствия фактических показателей объекта информации, изложенной
в отчете о возможных воздействиях на окружающую среду:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
12. Оценка соответствия работ, выполняемых при осуществлении деятельности,
информации, изложенной в отчете о возможных воздействиях на окружающую среду:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
13. Оценка соответствия фактических количественных и качественных показателей
антропогенных воздействий на окружающую среду, оказываемых в процессе
деятельности (эмиссий в окружающую среду, вредных физических воздействий,

накопления и захоронения отходов, открытого хранения серы) их предельным
значениям, установленным в отчете о возможных воздействиях на окружающую
среду и заключении по результатам оценки воздействия на окружающую среду:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
14. Оценка соответствия фактического состояния компонентов природной среды и
иных объектов, подверженных существенным воздействиям деятельности,
законодательству Республики Казахстан, экологическим нормативам качества
окружающей среды, целевым показателям качества окружающей среды, а также
показателям, обоснованным в отчете о возможных воздействиях
н а  о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у :
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
15. Наличие или отсутствие фактов возникновения аварий и опасных природных
явлений и связанных с ними существенных негативных воздействий на окружающую
среду и здоровье населения; оценка проведенных мероприятий по предупреждению
аварий, ограничению и ликвидации их последствий; наличие возможностей
повышения эффективности таких мероприятий:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
16. Оценка соответствия всех существенных воздействий на окружающую среду и
здоровье населения информации, представленной в отчете о возможных воздействиях
на окружающую среду и в заключении по результатам оценки воздействий
н а  о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у :
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
17. Оценка выполнения всех условий допустимости реализации намечаемой
деятельности, указанных в заключении по результатам оценки воздействия
н а  о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у :

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
18. Наличие существенных воздействий на окружающую среду и здоровье населения,
не выявленных на предыдущих стадиях оценки воздействия на окружающую среду;
изучение, описание и оценка таких воздействий в случае их выявления:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
9. Устранение описанных в отчете о возможных воздействиях неопределенностей
в отношении существенности отдельных воздействий на окружающую среду
и здоровье населения путем изучения, описания и оценки таких воздействий:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
20. Иная информация, имеющая значения для целей послепроектного анализа
( п р и  н а л и ч и и ) :
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
21. Оценка соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету
о возможных воздействиях и заключению по результатам проведения оценки
в о з д е й с т в и я  н а  о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у :
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
22. Информация о наличии существенных воздействий на окружающую среду и
здоровье населения, не выявленных на предыдущих стадиях оценки воздействия
на окружающую среду, а также о результатах оценки таких воздействий:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
23. Информация об устранении описанных в отчете о возможных воздействиях
неопределенностей в отношении существенности отдельных воздействий
на окружающую среду и здоровье населения:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
24. Выводы, имеющие значение для послепроектного анализа (при наличии):
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________.
25. Рекомендации по устранению выявленных несоответствий реализованной
намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению
по результатам проведения оценки воздействия на окружающую среду
законодательству Республики Казахстан, а также по выбору и проведению
мероприятий, направленных на предупреждение, устранение, снижение вновь
выявленных существенных воздействий реализуемой деятельности
на окружающую среду и здоровье населения:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
      Руководитель составителя заключения по результатам послепроектного анализа
( д р у г о е  у п о л н о м о ч е н н о е  л и ц о ) :
________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан